ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СКОПКОРТНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
01.06.2012года                                                                                          № 32
Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов
на территории Скопкортненского

сельского поселения

   В соответствии с частью 3 пункта 3 статьи 17 Федерального Закона от 28.12.2009 года  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», пункта 5.2. распоряжения губернатора Пермского края от 25.03.2011года  № 34-р «О выполнении решений координационного совещания по обеспечению правопорядка в Пермском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Скопкортненского сельского поселения.
     2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава администрации                              М.П. Стародубец

     Приложение №1
к постановлению
        Скопкортненского

сельского поселения

                                                                                                                     от 01.06.2012      № 32
ПРАВИЛА

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

1. Общие положения

1.1. Правила разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Правила) разработаны в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов.

1.2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:

- нестационарный торговый объект - торговый объект (автомагазин, автолавка, автоприцеп, палатка, лоток, сезонное (летнее) кафе (площадка), представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

- автомагазин, автолавка, автоприцеп - автотранспортное (передвижное) средство, используемое для целей осуществления торговой деятельности;

- палатка - легковозводимая сборно-разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день торговли;

- лоток - объект розничной разносной торговли, осуществляемой на улице вне стационарной розничной сети;

- сезонное (летнее) кафе (площадка) - объект сезонной торговли, размещаемый (обустраиваемый) на участке территории, непосредственно примыкающем к стационарному предприятию общественного питания или расположенном отдельно.

2. Правила размещения нестационарных торговых объектов

2.1. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется с учетом:

2.1.1. проекта планировки территории (при наличии);

2.1.2. правил землепользования и застройки (при наличии);

2.1.3. санитарно-эпидемиологических требований;

2.1.4. экологических требований;

2.1.5. требований государственной охраны объектов культурного наследия;

2.1.6. требований пожарной, промышленной безопасности;

2.1.7. требований природоохранного законодательства;

2.1.8. требований нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, устанавливающих правила продажи отдельных видов товаров, правила оказания услуг общественного питания, регулирующих торговую деятельность.

2.2. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов:

2.2.1. в арках зданий, на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных), тротуарах и на территории объектов озеленения общего пользования, в охранной зоне инженерных сетей, под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами, а также в охранной зоне от входов (выходов) в подземные пешеходные переходы;

2.2.2. в границах земельных участков, занимаемых школьными, дошкольными учреждениями, а также лечебными учреждениями со стационарными отделениями.

2.3. Нормативными правовыми актами Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района могут быть установлены дополнительные ограничения размещения нестационарных торговых объектов, исходя из уровня обеспеченности населения торговыми объектами и градостроительной обстановки на территории муниципального образования.

2.4. К размещению допускаются нестационарные торговые объекты, соответствующие утвержденным стандартам и техническим условиям, в том числе конструкции из металлических, стеклянных, пластмассовых, пластиковых материалов, с использованием промышленного технологического и торгового оборудования.

2.5. Нестационарные торговые объекты, осуществляющие оказание услуг общественного питания, должны быть обеспечены водоснабжением и канализацией, обеспечены туалетами и раковинами для мытья рук для персонала и посетителей, расположенными в радиусе не более 50 метров от данного нестационарного торгового объекта.

3. Схема размещения (дислокация) нестационарных торговых

объектов

3.1. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Допускается временное размещение нестационарных торговых объектов на период проведения культурно-массовых, спортивно-зрелищных и иных мероприятий по согласованию с администрациями сельских поселений Александровского муниципального района без включения в схему размещения (дислокацию) нестационарных торговых объектов.

3.2. Схема размещения (дислокация) нестационарных торговых объектов утверждается нормативным правовым актом администрацией Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района при условии согласования с главным архитектором Александровского муниципального района.

Схема размещения (дислокация) утверждается ежегодно на очередной календарный год в срок до 20 декабря предшествующего года и может корректироваться в порядке, определенном администрацией Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района.

Порядок включения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, устанавливается Правительством Российской Федерации.

3.3. Схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться размещение не менее чем шестьдесят процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.

3.4. Схема размещения (дислокация) нестационарных торговых объектов должна содержать:

3.4.1. адресные ориентиры и размеры площади каждого места размещения нестационарного торгового объекта;

3.4.2. общее количество мест размещения нестационарных торговых объектов;

3.4.3. специализацию торговой деятельности для каждого места размещения нестационарного торгового объекта;

3.4.4. срок, на который допускается размещение нестационарных торговых объектов;

3.4.5. принадлежность земельного участка, на котором размещается нестационарный торговый объект.

3.5. Схема размещения (дислокация) нестационарных торговых объектов разрабатывается администрацией Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района с учетом предложений граждан и юридических лиц.

3.6. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте администрации Александровского муниципального района.

3.7. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а равно как и внесение в нее изменений, не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.

3.8. Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

4. Порядок размещения нестационарных торговых объектов

4.1. Нестационарные торговые объекты размещаются на основании договоров аренды на размещение данных объектов, заключаемых по результатам открытого конкурса.

4.2. Договор аренды на размещение нестационарного торгового объекта является подтверждением права на осуществление торговой деятельности в месте, установленном схемой размещения (дислокацией) нестационарных торговых объектов.

4.3. Розничная торговля в местах, не предусмотренных схемой размещения (дислокацией) нестационарных торговых объектов, а также при отсутствии договора аренды на размещение нестационарного торгового объекта считается несанкционированной.

5. Требования к осуществлению торговли в нестационарных

торговых объектах

5.1. Торговля в нестационарных торговых объектах осуществляется в соответствии с федеральными законами «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", "О качестве и безопасности пищевых продуктов", "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", "Об ограничении курения табака", "Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготовляемых на его основе", "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и принимаемыми в соответствии с ними правилами организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) потребителям, установленными Правительством Российской Федерации.

5.2. Размещение и планировка нестационарных торговых объектов, их техническая оснащенность должны отвечать санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам, условиям приема, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать условия труда и правила личной гигиены работников.

5.3. На каждом объекте должны быть соответствующий инвентарь и технологическое оборудование, весоизмерительные приборы, средства охлаждения (при необходимости).

5.4. В объектах допускается использование весоизмерительных приборов, соответствующих области применения и классу точности, имеющих необходимые оттиски поверительных клейм и действующее свидетельство о поверке, удовлетворяющих техническим требованиям для обеспечения единства и точности измерения.

Запрещается использование безменов, бытовых, медицинских, передвижных товарных (почтовых) весов, а также средств измерений, являющихся неисправными и не прошедших поверку.

5.5. На каждом нестационарном торговом объекте в течение всего времени работы должны находиться и предъявляться по требованию органов государственного контроля (надзора), общественных объединений потребителей следующие документы:

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе;

- копия договора аренды на размещение нестационарного торгового объекта;

- документы, указывающие источник поступления и подтверждающие качество и безопасность реализуемой продукции;

- копия документа о регистрации контрольно-кассовой техники (кроме случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации контрольно-кассовая техника не применяется);

- книга отзывов и предложений, прошитая, пронумерованная и заверенная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем;

- журнал учета мероприятий по контролю.

5.6. Лица, осуществляющие продажу товаров (оказание услуг общественного питания) в нестационарных торговых объектах, обязаны:

- строго руководствоваться санитарно-эпидемиологическими требованиями и требованиями о безопасности товаров;

- содержать объект, торговое оборудование, инвентарь в чистоте;

- предохранять товары от пыли, загрязнения;

- иметь личные медицинские книжки, чистую форменную одежду;

- строго соблюдать правила личной гигиены и санитарного содержания прилегающей территории;

- представлять достоверную и полную информацию о реализуемых товарах (оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей".

5.7. В нестационарных торговых объектах запрещается изготовление пищевых продуктов, доготовка кулинарных изделий.

5.8. В нестационарных торговых объектах сети запрещается продажа товаров, бывших в употреблении.

6. Контроль (надзор) за соблюдением требований настоящего

постановления

6.1. Муниципальный контроль (надзор) за соблюдением требований настоящего Постановления проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Муниципальный контроль (надзор) за соблюдением требований настоящего постановления осуществляется администрацией Скопкортненского сельского поселения.

6.3. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, органы муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий предусмотренных законодательством Российской Федерации обязаны:

а) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий  по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических  и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

б) принять меры по контролю за устранением, выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявления нарушения, к ответственности.

Приложение № 2

к постановлению

        Скопкортненского

сельского поселения

                                                                                                                     от 01..06.2012      № 32
[image: image1.jpg]ﬂ?umﬂ Kpan

__ ANBKCaHIPOBCRUA MYKHLMNANEHBIA PAROM C.N.CKONKOPTHEHCKOR noc.CkonkopTtHas

VYCNOBHbLIE OBO3HAYEHUA:

— P ohRatioTm
[ CTRORHMI SRICE W 070 boneg ) |
[T1  emomneine |
oD QTR —" }
IS AN PN IR EsNCe
A 3 anTomen HOdWIAS YOG l
y’ d 7 MO NI
—— RN 20RO

= PONOTHG PRICHRAINY SN0 DA AP

B TOROGATIS b 1000 § ipaie

T OB TYHTER NN
e b (A, iyl

© - HeCTaLIHOHAPHAA TOPTOBAS TOUKA

o g
|
i

Vpanecend Dunnan
BIYT ToraMeaaae P e’ - BRCN

                                                                                                                              Приложение № 3
к постановлению

        Скопкортненского

сельского поселения

                                                                                                                     от 01..06.2012      № 32
Описание

Об утверждении правил разработки и утверждения схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Скопкортненского

сельского поселения

Нестационарный торговый объект на территории Скопкортненского сельского поселения в поселке Скопкортная находится по улице  Уральской возле магазина ИП «Вивам», находящегося на улице  Уральской 2б.